PAGE

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит
от  6  ноября 2018 года   №  1944-ПА
г. Ирбит

О внесении изменений в постановление администрации Муниципального образования город Ирбит» от 25 апреля 2018 года № 666-ПА «Об утверждении Положения «Об организации личного приема граждан

в администрации Муниципального образования город Ирбит»

         В целях определения последовательности исполнения административных процедур, связанных с реализацией прав граждан на обращение в органы местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит, в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации», с учетом экспертного заключения от 24.08.2018 № 517-ЭЗ по результатам правовой экспертизы постановления администрации Муниципального образования город Ирбит от 25.04.2018 № 666-ПА «Об утверждении Положения «Об организации личного приема граждан в администрации Муниципального образования город Ирбит», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Муниципального образования город Ирбит, администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение «Об организации личного приема граждан в администрации Муниципального образования город Ирбит», утвержденное постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 25 апреля 2018 года № 666-ПА «Об утверждении Положения «Об организации личного приема граждан в администрации муниципального образования город Ирбит»:
1.1. подпункт 1 пункта 2  раздела 1 изложить в редакции:

«1) «обращение гражданина» - направленные в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме электронного документа предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган местного самоуправления;»;

1.2. пункт 5 раздела 1 изложить в редакции: «5. В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию  органа местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит или должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.»;

1.3. пункт 7 раздела 3 изложить в редакции: «7. Ведущий специалист в отделе организационной работы и документообеспечения администрации города, в должностные обязанности которого входит работа с обращениями граждан, копирует список граждан, записавшихся на прием, и в срок до 16.00 ч.  дня, следующего за днем записи на личный прием граждан,  передает его заместителям главы администрации или начальниками структурных подразделений администрации города, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращениях вопросов, для всестороннего изучения и подготовки  ответов на обращения, а также заполняет карточки личного приема граждан  (приложение  № 3).»;

1.4. пункт 9 раздела 3 изложить в редакции: «9. На личном приеме граждан у главы города, первого заместителя главы администрации города обязан присутствовать ведущий специалист в отделе организационной работы и документообеспечения администрации города, в должностные обязанности которого входит работа с обращениями граждан; оформлять карточки личного приема граждан,  выполнять другие поручения.»;

1.5. пункт 3 раздела 4 изложить в редакции: «3. Учет приема граждан осуществляется в специальном журнале (приложение № 2), в котором делается отметка о результатах рассмотрения обращения граждан, заполняется карточка личного приема гражданина. При необходимости оформляются поручения структурным подразделениям администрации города или муниципальным учреждениям, организациям, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.»;

1.6. пункт 6 раздела 4 изложить в редакции: «6. Устные обращения, поступившие в ходе «прямого телефона» или встреч заместителей главы администрации города, начальников структурных подразделений администрации города с населением, требующие принятия дополнительных мер по их исполнению, оформляются в карточке личного приема, о чем делается отметка в журнале регистрации личного приема граждан.»;

1.7. пункт 1 раздела 5 изложить в редакции: «1. Прием граждан осуществляется в порядке очередности, которая устанавливается с учетом категории льгот и состояния здоровья обратившегося, даты и времени записи на прием. Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочередном порядке.»;
1.8. пункт 2 раздела 5 изложить в редакции: «2. Должностные лица, осуществляющие личный прием, выслушивают устное обращение гражданина, при необходимости дают соответствующие поручения, которые фиксируются:

- на приеме у главы города или у первого заместителя главы администрации города - в карточке личного приема граждан;

- на приеме у заместителей главы администрации города, начальников структурных подразделений администрации города, заместителей начальников структурных подразделений администрации города  – в журнале учета граждан и в карточке личного приема граждан.»;

1.9. пункт 3 раздела 5 изложить в редакции: «3. В случае если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки или разъяснения поставленных вопросов, ответ на обращение с согласия гражданина   может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись:

- на приеме у главы города или у первого заместителя главы администрации города - в карточке  личного приема граждан (гражданин ставит свою подпись в соответствующей строке карточки учета);

- на приеме у заместителей главы администрации города, начальников структурных подразделений администрации города, заместителей начальников структурных подразделений администрации города – в карточке личного приема граждан (гражданин ставит свою подпись в разделе «Примечание»).»;
1.10. пункт 8 раздела 5 изложить в редакции: «8. Результатом приема граждан является разъяснение по существу вопроса, с которым обратился гражданин, либо принятие должностным лицом, осуществляющим прием, решения по разрешению поставленного вопроса, либо направление поручения для рассмотрения заявления гражданина в орган, компетенцию которого входит решение поставленного вопроса.

После завершения личного приема должностными лицами и согласно их поручениям, зафиксированным в карточке личного приема  граждан, ведущий специалист в отделе организационной работы и документообеспечения администрации города, в полномочия которого входит работа с обращениями граждан,  оформляет рассылку поручений.»;

1.11. пункт 2 раздела 8 изложить в редакции: «2. Ведущий специалист в отделе организационной работы и документообеспечения администрации города, отвечающий за работу с обращениями граждан, ежегодно, до 20-го числа второго месяца года, следующего за отчетным, готовит информационно-статистические материалы по рассмотрению обращений граждан (приложение № 6) и представляет их главе города;»;

1.12. пункт 2 раздела 9 изложить в редакции: «2. Контроль за исполнением обращений граждан включает:

- постановку поручений по исполнению обращений граждан на контроль;

- сбор и обработку информации о ходе рассмотрения обращений;

- подготовку оперативных запросов исполнителям о ходе и состоянии исполнения поручений по обращениям;

- заслушивание отчетов сотрудников администрации города, ответственных за организацию работы с обращениями граждан, о состоянии дел по работе с обращениями граждан;

- подготовку и обобщение данных о содержании и сроках исполнения поручений по обращениям граждан;

- снятие обращений с контроля;

- списание материалов «В дело».»;
1.13. наименование раздела 10 изложить в редакции:                                          «10. Ответственность работников за рассмотрение обращений граждан»;

1.14. пункт 1 раздела 11 изложить в редакции: «1. Действия (бездействие) и решения структурных подразделений администрации города, осуществляемые (принимаемые) в ходе работы с обращениями граждан, могут быть обжалованы вышестоящему должностному лицу – главе города.»;

1.15. пункт 5 раздела 11 изложить в редакции: «5. По результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принимаемые) в ходе работы с обращениями граждан, глава города:

признает правомерными действия (бездействие) и решения в ходе работы с обращениями граждан;

признает действия (бездействие) и решения неправомерными и определяет меры, которые должны быть приняты с целью устранения допущенных нарушений.»;
1.16. Приложение № 4 к Положению «Об организации  личного приема граждан в администрации  Муниципального образования город  Ирбит», утвержденного постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит  от  25 апреля 2018 года № 666-ПА,  признать утратившим силу.

2. Начальнику отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит  И.В.Панкрашкиной  обеспечить официальное опубликование  настоящего постановления  в общественно-политической газете «Восход» и его размещение на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит  в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Муниципального

образования город Ирбит                                                                           Н.В. Юдин